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Совет по вопросам экологической справедливости (EJC) 
Заседание № 7 

Вторник, 13 декабря 2022 г. 
18:00 

Протокол заседания  
Место проведения заседания: Вебинар в Zoom 

 
Документы заседания: Повестка, слайды, протокол заседания 

 
Присутствующие члены Совета: 

 
• Marcos Luna  
• Cheryll Holley  
• Peter Maathey  
• Ari Zorn  
• Caroline Hon  
• Melissa Ferretti  
• Lydia Lowe  
• Patricia Spence  
• Madeline Fraser Cook 

 
Присутствующие сотрудники Исполнительного управления по вопросам энергетики и окружающей 
среды (EEA): 

 
• Rishi Reddi  
• Vallery Cardoso  
• Carline Lemoine 

 
Заседание началось в 18:00. 

 
Приветствие и обзор проведения заседания 

 
Риши Редди поприветствовала участников публичной дискуссии и всех присутствующих. Она 
представила обзор проведения заседания, в том числе указала на использование блока вопросов и 
ответов (Q&A) и наличие устных переводчиков. Риши также обратилась к членам совета с просьбой 
написать свои имена в чате. 

 
Краткое приветствие/утверждение протокола предыдущего заседания 

 
Риши  назвала  имена  присутствующих  членов  EJC.  В  начале  заседания  присутствовали 
следующие  члены  Совета:  Маркос  Луна  (Marcos  Luna),  Шерил  Холли  (Cheryll  Holley),  Питер 
Маати  (Peter  Maathey),  Ари  Зорн  (Ari  Zorn),  Кэролайн  Хон  (Caroline  Hon),  Мелисса  Ферретти 
(Melissa Ferretti), Лидия Лоу (Lydia Lowe), Патрисия Спенс (Patricia Spence) и Мадлен Фрейзер Кук 
(Madeline Fraser Cook). 

 
Риши запросила обратную связь или уточнения по протоколу заседания от 21 ноября 2022 г. 
Обратной связи или уточнений не поступило. 

 
Риши дала слово для высказываний в пользу принятия протокола. Лидия Лоу высказалась в пользу 
принятия. Мелисса Ферретти последовала ее примеру. Риши запустила короткое голосование. Все 
присутствующие члены совета приняли протокол. 
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Объявления 
 

Риши объявила, что следующее первое заседание EJC в гибридном формате пройдет 25 января 
2023 г. Риши обратилась к членам совета с просьбой направить по электронной почте 
предложения касательно места проведения заседания. 

 
Риши объявила, что первая сессия общественного слушания стратегии ЭС будет проходить с 18:00 по 
20:00 в Спрингфилде, более подробная информация доступна на вебсайте EEA. 

 
Проект Стратегии ЭС от EEA: общественные комментарии 

 
Вопросы и комментарии от общественности направлялись в устной форме и через блок 
вопросов и ответов (Q&A) в Zoom. Приведенное ниже представляет собой краткое 
содержание комментариев общественности: 

 
Кэтрин Родригес (Catherine Rodriguez): Мне интересно знать, как привлечь государственных и 
муниципальных служащих к работе с общинами, нуждающимися в ЭС.  
Ноэми Родригес (Noemy Rodriguez): Вследствие языковой несправедливости община не знала, 
какие опасности ассоциированы с электрической подстанцией, и не могла предоставить 
определенную исходную информацию об экологической несправедливости в Восточном Бостоне.  
Дэвид Доу (David Dow): Вы могли бы предоставить разъяснения касательно того, как Совет по 
вопросам ЭС в штате Массачусетс определяет общины, нуждающиеся в ЭС, по сравнению с 
популяциями, нуждающимися в ЭС?  
Риши Редди: Определение «популяции, нуждающиеся в ЭС» приведено в уставе, принятом в 
марте 2021 г., по которому мы работаем. Однако понятие «общин, нуждающихся в ЭС» не 
является термином, определенным в уставе или регламенте ЭС. Мы используем этот термин в 
отношении муниципалитетов, на территории которых находятся популяции, нуждающиеся в ЭС. 
Данный совет работает над определением популяций, нуждающихся в ЭС.  
Лидия Лоу: Для наших государственных организаций и рабочей группы по вопросам ЭС в нашем 
штате важно играть просветительскую роль в отношении муниципалитетов, чтобы вывести их на 
контакт и заставить людей слушать и оказывать влияние на улучшение жизни в их общинах.  
Джон Андраде (John Andrade): Государству необходимо вмешаться в устранение экологической 
несправедливости, сохраняя текущую приверженность, аналогично лицам, занимающим 
президентские номера. В составе стратегии важно совместное функционирование законов штата и 
федеральных законов. С целью дальнейшего продвижения организациям, оказывающим услуги 
общинам, нуждающимся в ЭС, необходимо внедрять законы штата и федеральные законы и 
регулярно сотрудничать с общинами, нуждающимися в ЭС.  
Владимир Перез (Vladimir Perez): Для резидентов должен быть более удобный способ 
поддержания контакта с организациями, особенно в отношении языковой справедливости.  
Роб Зидек (Rob Zidek): Запланированные к постройке согласно Главе 40b или 40r жилые объекты по 
доступной цене по умолчанию считаются общинами, нуждающимися в ЭС? Если да, как мы будем 
значимо вовлекать своих будущих соседей, нуждающихся в ЭС, в принятие этих решений до того, как 
они поселятся здесь, например, связываться с их представителями? Как мы можем включить 
перспективы касательно ЭС в планы Департамента жилищного строительства и общественного 
развития (DHCD)? Например, когда постройка жилых объектов по доступной цене предлагается по 
соседству с существующими или одновременно возводимыми участками оживленного дорожного 
движения, можем ли мы на ранних этапах принятия этих решений применить Закон об 
экологической политике штата Массачусетс (MEPA)?  
Дэвид Доу: Нужно улучшить скоординированность между различными мерами по применению ЭС.  
Пат Спенс: Каким образом значимо вовлекаются общины, нуждающиеся в ЭС? Меры по 
установлению экологической справедливости должны быть доступны каждому.  
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Маркос Луна: Общественные заседания представляют собой значимый способ взаимодействия с 
общиной. Организациям нужно изучить, как соответствовать требованиям общины, равно как и 
общине нужно научиться сотрудничать с организацией.  
Мадлен Ферретти: Как мы обеспечим следование ценным идеям, высказанным в ходе этих 
заседаний, а также их внедрение с целью достижения цели этой политики?  
Дэвид Доу: Комиссия мыса Код, города Фалмут и Машпи и Совместная рабочая группа 
религиозных общин по экологическим вопросам и борьбе с изменением климата сотрудничают с 
местными популяциями, нуждающимися в ЭС, касательно климатического кризиса.  
Ари Зорн: Распространенный вопрос среди общин, нуждающихся в ЭС — узнать, к кому 
обратиться касательно значимого сотрудничества.  
Бонни Бейн (Bonnie Bane): Совместная благодарность за помощь Совета по вопросам ЭС. 

 
Обсуждение Советом по вопросам ЭС проекта Стратегии ЭС от EEA: разработка комментариев от 
Совета по вопросам ЭС 

 
Риши поделилась составленным документом с комментариями членов Совета по вопросам ЭС, 
представленным на веб‐странице заседания. Документ скоро будет переведен и станет доступным 
на сайте. Риши открыла заседание для членов совета с целью обсуждения направленных 
комментариев. Риши предложила совету обсудить вопрос касательно метрик. Как мы будем 
отслеживать продвижение в направлении ЭС? С каких стартовых позиций мы начинаем? Она также 
предложила совету обсудить сотрудничество с общинами. 

 
Ари Зорн: Важно справедливое и равномерное распределение средств, направленных на 
установление ЭС, среди общин, нуждающихся в ЭС.  
Маркос Луна: Интересной и выдающейся идеей является начало финансирования общин с целью 
поощрения их участия. Это может быть осуществлено благодаря предоставлению 
целенаправленных грантов на техническое оснащение или на помощь общине в прохождении 
процесса утверждения.  
Лидия Лоу:  Располагают ли организации  сотрудниками и  возможностями для  работы  с  этим? Для 
понимания  стратегии  ЭС  важно  обучение  сотрудников  в  государственных  организациях  штата 
Массачусетс. Какой бюджет ассоциирован с привлечением общин?  
Риши Редди: Какое культурное изменение, возможно, требуется организациям? Например, это 
разрешительная организация? Будет ли организация взаимодействовать с общинами для 
обнаружения их потребностей в разрешениях?  
Мадлен Ферретти: Для того, чтобы организации действительно выполняли эту работу, кто‐то должен 
возглавить деятельность по сотрудничеству с общинами. Для того, чтобы сотрудничество с общинами 
стало чьей‐то работой, требуется целенаправленное планирование на уровне организации. 
Необходимо поддержать это финансированием.  
Патрисия Спенс: Я поддерживаю комментарий Мадлен. Иногда наилучшим способом установления 
контакта является личное привлечение. Связь с сообществами людей старшего возраста, возможно, 
не устанавливается с помощью социальных сетей или современных технологий, и важно общаться с 
ними, принимая во внимание исторические данные в рамках их сообществ. 
 
Риши Редди открыла обсуждение для комментариев по метрикам (например, финансирование, 
обучение, демографические данные, общественные слушания).  
Маркос Луна: К способам измерения исходов проектов, которых стремились достичь, 
относятся распределение средств, правоприменительные меры или решения по размещению 
объектов, а также исходная информация. 
Риши Редди: Эти пункты требуют качественной оценки и являются сложными.  
Маркос Луна: Я думаю, результаты проектов могли бы быть количественно измеримы ввиду того, 
что многое требует действия или решения, поддающегося описанию и локализации.  
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Шерил Холли: Поддерживаю Маркоса. Исходы — это замечательно, но при отсутствии изменений 
оказание помощи таким сообществам не наблюдается совершенно.  
Риши Редди: Когда мы обсуждаем правоприменение и исходы, стоит ли нам уделять внимание 
распределению исходов на карте? Каково качество этих правоприменительных мер?  
Кэролайн Хон: Как мы можем обсудить возвращение к определению того, каких результатов мы 
хотим достичь, и обеспечению справедливости процесса? Мы могли бы рассмотреть составление 
графиков, переводы и картографические метрики в качестве возможного измерения показателей. 
Какими являются основные пункты, которые мы стремимся воплотить в жизнь, и как метрики 
связаны с ними? 

 
Риши Редди открыла обсуждение по вопросу матрицы сравнения организаций и задала вопрос о 
том, наблюдается ли отставание каких‐либо организаций. 
Риши Редди: Есть три организации, которые, по моему мнению, нужно привлечь: Департамент 
общественного здравоохранения штата Массачусетс (DPH), Департамент жилищного строительства 
и общественного развития (DHCD) и Департамент транспорта (DOT).  
Риши Редди: Можем ли мы использовать эту матрицу? Имеет ли смысл идти этим путем и 
задавать вопрос, почему все организации не могут этого достичь?  
Ари Зорн: Я согласен с Риши; это создаст подотчетность.  
Риши Редди хотела бы обсудить комментарий Мадлен о потребности в сотрудниках и разработать 
план работы с семью страницами комментариев.  
Мадлен Ферретти предложила Совету по вопросам ЭС разделиться на подгруппы, но с учетом того, 
что совету нужно помнить о соблюдении закона об открытых заседаниях.  
Риши Редди приняла предложение о разделении на подгруппы на основании тем. Сессия 
общественного комментирования будет проведена 27 января. Совет по вопросам ЭС не смог 
направить формального комментария, но подкомитеты рассмотрят предоставленные комментарии 
более подробно, чтобы направить секретарю рекомендации соответственно его уставным 
обязанностям. 
Лидия Лоу предложила разделиться на более мелкие группы с минимальными 
рекомендательными группами и высказалась в пользу направления комментариев.  
Маркос Луна согласился с направлением комментариев и предложил совету дать своевременный 
ответ на них.  
Риши Редди провела опрос членов Совета по вопросам ЭС. Все члены проголосовали «за» 
разделение на более мелкие группы. 
Риши Редди: Совет по вопросам ЭС разделится на группы по электронной почте. 

 
Вопросы, полученные через блок вопросов и ответов в Zoom 

 

№  Вопрос 

Имя лица, 
задающего 
вопрос  Ответ 

Имя 
отвечающего 
лица 

1  No escucho nada me pueden ayudar.  Владимир 
Перез 

Dejenos saber 
si todavía 
necesita 
apoyo! 

Марта (устный 
переводчик 
испанского) 

 
 
 
1  No escucho nada me pueden ayudar.  Владимир 

Перез 
Ya se arregló, 
Vladimir? 
Ahora me 
escucha en la 
canal de 
español? 

Марта (устный 
переводчик 
испанского) 
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№  Вопрос 

Имя лица, 
задающего 
вопрос  Ответ 

Имя 
отвечающего 
лица 

2  Как Совет по вопросам ЭС штата 
Массачусетс принимает решение о том, 
какие сообщества и популяции, 
нуждающиеся в ЭС, (затрагиваемые 
изменением климата, загрязнением 
питательными веществами, 
воздействием токсичных химических 
веществ и городских твердых отходов) 
находятся под управлением 
Исполнительного управления по 
вопросам энергетики и окружающей 
среды штата Массачусетс?

Дэвид Доу  Отвечено 
в прямом эфире 

EEA 

3  Я участвовал в субботниках, 
проводимых программой 
«Суперфонд»/на основании Закона о 
безопасной питьевой воде на 
объединенной базе на мысе Код в 
течение более 25 лет. Этой 
деятельностью занимается 
Американское агентство по защите 
окружающей среды (EPA), Департамент 
по защите окружающей среды штата 
Массачусетс, Комиссия штата 
Массачусетс по вопросам 
природопользования, округ Барнстейбл 
и городские местные власти, которые 
располагают собственными 
регламентами привлечения местных 
жителей к установлению ЭС на 
передовых линиях. 

Дэвид Доу  Отвечено 
в прямом эфире 

EEA 

4  Необходима улучшенная координация 
между этими различными действиями 
по привлечению. 

Дэвид Доу  Благодарю вас 
за ваши 
комментарии и 
ваше 
постоянное 
участие в нашем 
Совете по 
вопросам ЭС. 

EEA 

5  Комиссия мыса Код и города Фалмут и 
Машпи также работают с вопросами, 
вызывающими обеспокоенность 
касательно ЭС. 

Дэвид Доу   Отвечено 
в прямом эфире 

EEA 

6  Совместная группа по работе с 
изменением климата мыса Код и 
Рабочая группа религиозных 

Дэвид Доу   Отвечено 
в прямом эфире 

EEA 
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№  Вопрос 

Имя лица, 
задающего 
вопрос  Ответ 

Имя 
отвечающего 
лица 

организаций по вопросам окружающей 
среды сотрудничают с местными 
популяциями, нуждающимися в ЭС, по 
вопросам климатического кризиса.

7 

Не вопрос, но ответ на то, чем 
поделился Ари — я обнаружила, что 
сотрудники этой организации очень 
любезны, когда мне было нужно подать 
письмо с комментарием по Закону об 
экологической политике штата 
Массачусетс о ветровом порту в 
Салеме. Спасибо за ваше участие. 
Следует отдать должное Бадди 
Андраде за то, что он задает Альянсу по 
вопросам окружающей среды в Салеме 
нужное направление. Сейчас это 
сарафанное радио. 

Бонни Бейн  Здравствуйте, 
Бонни, прежде 
чем я прочитаю 
это вслух, какая 
организация 
помогла вам 
подать жалобу? 

EEA

8 

Поэтому прошу прощения у всех! Я 
купаю своего маленького ребенка. 
Я верю в сотрудников Риши 

Бонни Бейн  Спасибо! 

EEA

9 

Отличная работа ВСЕХ, спасибо, Бонни. Джон 
Андраде 

Благодарю вас 
за то, что 
присоединились 
к нам сегодня, 
Бадди! EEA

10 
Патрисия на месте.  Джон 

Андраде 
Отвечено 
в прямом эфире  EEA

11  Общественное 
Здравоохранение!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
!!!!!!!!!!!!! 

Джон 
Андраде 

Отвечено 
в прямом эфире 

EEA 
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Следующие шаги и закрытие 
Заседание было закрыто в 20:03. 
 


